
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 640/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της Α΄ Φάσης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη Στατικού Ελέγχου και 
Αποκατάστασης Προβλημάτων Φορέα και Βάθρων της Γέφυρας Μαΐστρου στο Ρέμα Ειρήνης Επί του 
Τριτεύοντος Εθνικού Οδικού Δικτύου ΕΟ2», προϋπολογισμού 71.300,00 ευρώ. 

 
Στην   Κομοτηνή  σήμερα  στις  8  Σεπτεμβρίου   ημέρα  Πέμπτη   και  ώρα  9:00  π.μ.  έγινε  με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του  Ν.4954/9-7-2022  
«Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων 
εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/261348/3510/02-09-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε  σε κάθε  μέλος  χωριστά, σύμφωνα με  τις διατάξεις του 
άρθρου  177 του  Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων  Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος , 5)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 6) Γρανάς Αρχέλαος 
 αναπληρωματικό μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος και 5) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
 
Μετά την ανάγνωση των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη 
της οικονομικής επιτροπής Ιμπράμ Αχμέτ και Εξακουστός Κωνσταντίνος, αναπληρωματικό μέλος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 640: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 255060/5912/29-08-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής από την 29-08-2022 εισήγηση της η οποία αναφέρει τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μέχρι σήμερα. 
2. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116Α’/18-6-2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
κατασκευής Δημοσίων Έργων» (ΚΔΕ).  
3. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ 144 / 2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
5. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ. οικ. 5319/22-09-2014 (ΦΕΚ 2596/Β΄/30-09-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Α.Μ.Θ. «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 189 του Ν4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών»  
7. Το Ν.4735/2020,άρθρο 40 παρ.2 με το όποιο αντικαθίσταται το άρθρο 176 του Ν.3852/2010, σύμφωνα 
με το οποίο η Ο.Ε. αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών της 
Περιφέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 189 του Ν. 4412/2016. 

ΑΔΑ: ΨΩΖΡ7ΛΒ-Η6Λ



8. Το Ν.4782/2021,άρθρο 91 με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 184 του ν.4412/2016 (Α΄147).  
9. Την με αρ. πρωτ. 397 /13-1-2022 (ΑΔΑ :Ψ2ΟΤ7ΛΒ-ΟΛΥ, ΑΔΑΜ 22REQ009945131 2022-01-20) 
απόφαση της Δ/ΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΒΡΟΥ έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ Ειδικού Φορέα.Κ.Α.Ε. 4071.9762.0001 οικ. έτους 2022 για ΔΕΣΜΕΥΣΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΠΟΣΟΥ 71.300,00 € ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΞΟΔΩΝ ΤΗΣ 
Π.Α.Μ.Θ.-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΈΒΡΟΥ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΑΙ ΚΑΕ 4071.9762.0001 ΓΙΑ 
ΤΗ ΜΕΛΕΤΗ ΣΤΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΦΟΡΕΑ ΚΑΙ ΒΑΘΡΩΝ 
ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΜΑΙΣΤΡΟΥ ΣΤΟ ΡΕΜΑ ΕΙΡΗΝΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΤΡΙΤΕΥΟΝΤΟΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΟ2. ΤΟ ΕΡΓΟ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΡΙΘ. 223/2021 (ΑΔΑ:6ΞΚΛ7ΛΒΙ0Δ) ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΡΙ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΠΑΜΘ 
2022. (ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ:191002001, CPV:71320000-7) ΣΕ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΗΣ ΑΑΥ 548/25.06.2021 
(ΑΡ.ΠΡΩΤ 3383/07.07.2021 ΜΕ ΑΔΑ: 60ΘΘ7ΛΒΟΦΔ ΚΑΙ ΑΔΑΜ: 21REQ008881101. 
10. Την με αρ. πρωτ 566/2021 ( ΑΔΑ: ΩΝΨΦ7ΛΒ-ΣΧΡ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκαν: α) οι όροι της διακήρυξης , β) η  συγκρότηση των 
γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού της μελέτης «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης 
προβλημάτων φορέα και βάθρων της γέφυρας Μαΐστρου στο ρέμα Ειρήνης επί του Τριτεύοντος 
Εθνικού Οδικού Δικτύου ΕΟ2» 
11. Την 760/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε η ανάθεση 
εκπόνησης  της  μελέτης του θέματος στην  Ανώνυμος Μελετητική Εταιρία   «ΕΥΕΡΓΟΣ ΑΕ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ» 
12. Την από 23-12-2021 (αριθμ. πρωτ. 353920/9456 , ΑΔΑ : ΩΥΥΠ7ΛΒ-3ΙΞ, ΑΔΑΜ : 21SYMV009827226) 
εργολαβικό συμφωνητικό της Εργολαβίας 
13. Το με αρ. πρωτ. Ο13/SS020/1096/23-07-2022 έγγραφο του αναδόχου (δικό μας αρ. πρωτ. 
220676/5092/25-07-2022) με το οποίο υποβλήθηκε εμπρόθεσμα(σε ένα αντίγραφο)  η Α’ φάση της 
μελέτης: «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης προβλημάτων φορέα και βάθρων της 
γέφυρας Μαΐστρου στο ρέμα Ειρήνης επί του Τριτεύοντος Εθνικού Οδικού Δικτύου ΕΟ2» η οποία 
περιλαμβάνει τη γεωμετρική αποτύπωση, την αποτύπωση βλαβών / παθολογία, τη συλλογή στοιχείων 
εργαστηριακής έρευνας και στοιχείων εδάφους, ειδικές αποτυπώσεις οπλισμών, το σχεδιασμό του 
δυναμικού συστήματος και των βλαβών, τα σχέδια αποτύπωσης, την προσομοίωση δυναμικού 
συστήματος και έλεγχο φέρουσας ικανότητας, την αξιολόγηση και βαθμονόμηση, την τεκμηρίωση 
ανεπάρκειας, τις προτάσεις επεμβάσεων και τα κριτήρια επιλογής. Όλα τα ανωτέρω περιγράφονται στην 
υποβληθείσα Τεχνική Έκθεση, τα Παραρτήματα αυτής και τα Σχέδια που τη συνοδεύουν. Συγκεκριμένα 
υποβάλλονται: 
 Τεχνική Έκθεση 
 Τοπογραφικό διάγραμμα – απόσπασμα οριζοντιογραφίας – μηκοτομές 
 Γενική κάτοψη 
 Κάτοψη φορέα 
 Όψη φορέα 
 Διαμήκης τομή 
 Εγκάρσιες τομές 
 Κάτοψη βάθρων και εφεδράνων 
 Βλάβες ανωδομής 
 Βλάβες καταστρώματος 
 Βλάβες μεσοβάθρων – ακροβάθρων 
14. Την με αρ. πρωτ. 220676/5092/24-08-2022 Βεβαίωση Πληρότητας παραδοτέων Α’ ΦΑΣΗΣ ΤΗΣ  
ΜΕΛΕΤΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΜΕΛΕΤΗ ΣΤΑΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ 
ΦΟΡΕΑ ΚΑΙ ΒΑΘΡΩΝ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΜΑΪΣΤΡΟΥ ΣΤΟ ΡΕΜΑ ΕΙΡΗΝΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΤΡΙΤΕΥΟΝΤΟΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΟ2» από την οποία προκύπτει η τήρηση όλων των προδιαγραφών, 
κανονισμών και τεχνικών οδηγιών που ισχύουν κατά το χρόνο σύνταξης αυτής  και βεβαιώνεται η ποιοτική 
και ποσοτική της επάρκεια και η συμμόρφωση του αναδόχου προς τις συμβατικές εν γένει υποχρεώσεις 
του. Ότι η εν λόγω μελέτη συντάχθηκε σύμφωνα με τις προδιαγραφές και τις οδηγίες της Υπηρεσίας. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση Α’ φάσης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης 
προβλημάτων φορέα και βάθρων της γέφυρας Μαΐστρου στο ρέμα Ειρήνης επί του Τριτεύοντος 

ΑΔΑ: ΨΩΖΡ7ΛΒ-Η6Λ



Εθνικού Οδικού Δικτύου ΕΟ2» η οποία περιλαμβάνει τη γεωμετρική αποτύπωση, την αποτύπωση 
βλαβών / παθολογία, τη συλλογή στοιχείων εργαστηριακής έρευνας και στοιχείων εδάφους, ειδικές 
αποτυπώσεις οπλισμών, το σχεδιασμό του δυναμικού συστήματος και των βλαβών, τα σχέδια 
αποτύπωσης, την προσομοίωση δυναμικού συστήματος και έλεγχο φέρουσας ικανότητας, την αξιολόγηση 
και βαθμονόμηση, την τεκμηρίωση ανεπάρκειας, τις προτάσεις επεμβάσεων και τα κριτήρια επιλογής. Όλα 
τα ανωτέρω περιγράφονται στην υποβληθείσα Τεχνική Έκθεση, τα Παραρτήματα αυτής και τα Σχέδια που 
τη συνοδεύουν. Συγκεκριμένα υποβάλλονται: 
 Τεχνική Έκθεση 
 Τοπογραφικό διάγραμμα – απόσπασμα οριζοντιογραφίας – μηκοτομές 
 Γενική κάτοψη 
 Κάτοψη φορέα 
 Όψη φορέα 
 Διαμήκης τομή 
 Εγκάρσιες τομές 
 Κάτοψη βάθρων και εφεδράνων 
 Βλάβες ανωδομής 
 Βλάβες καταστρώματος 
 Βλάβες μεσοβάθρων – ακροβάθρων 
όπως συντάχθηκε από τον ανάδοχο και ελέγχθηκε από την Υπηρεσία, η οποία αποτελεί και την 
Προσωρινή Παραλαβή των Μελετών αυτών. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την Α’ φάση της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης προβλημάτων 
φορέα και βάθρων της γέφυρας Μαΐστρου στο ρέμα Ειρήνης επί του Τριτεύοντος Εθνικού Οδικού Δικτύου 
ΕΟ2» η οποία περιλαμβάνει τη γεωμετρική αποτύπωση, την αποτύπωση βλαβών / παθολογία, τη συλλογή 
στοιχείων εργαστηριακής έρευνας και στοιχείων εδάφους, ειδικές αποτυπώσεις οπλισμών, το σχεδιασμό 
του δυναμικού συστήματος και των βλαβών, τα σχέδια αποτύπωσης, την προσομοίωση δυναμικού 
συστήματος και έλεγχο φέρουσας ικανότητας, την αξιολόγηση και βαθμονόμηση, την τεκμηρίωση 
ανεπάρκειας, τις προτάσεις επεμβάσεων και τα κριτήρια επιλογής. Όλα τα ανωτέρω περιγράφονται στην 
υποβληθείσα Τεχνική Έκθεση, τα Παραρτήματα αυτής και τα Σχέδια που τη συνοδεύουν. Συγκεκριμένα 
υποβάλλονται: 
 Τεχνική Έκθεση 
 Τοπογραφικό διάγραμμα – απόσπασμα οριζοντιογραφίας – μηκοτομές 
 Γενική κάτοψη 
 Κάτοψη φορέα 
 Όψη φορέα 
 Διαμήκης τομή 
 Εγκάρσιες τομές 
 Κάτοψη βάθρων και εφεδράνων 
 Βλάβες ανωδομής 
 Βλάβες καταστρώματος 
 Βλάβες μεσοβάθρων – ακροβάθρων 
όπως συντάχθηκε από τον ανάδοχο και ελέγχθηκε από την Υπηρεσία, η οποία αποτελεί και την 
Προσωρινή Παραλαβή των Μελετών αυτών. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  640/2022. 
 

ΑΔΑ: ΨΩΖΡ7ΛΒ-Η6Λ



                         
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΖΡ7ΛΒ-Η6Λ


		2022-09-15T11:19:44+0300
	Athens




